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UBND TỈNH SƠN LA 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 
 

 
Số:        /BC-CĐSL 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
Sơn La, ngày       tháng 6 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả Công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm  

năm học 2023-2024  

 

Căn cứ Kế hoạch số 166/KH-CĐSL ngày 26/6/2026 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc ban hành Kế hoạch năm học 2023-2024;  

Căn cứ Kế hoạch số 220/KH-CĐSL ngày 04/8/2023 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về Công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm năm học 2023-2024. 

Căn cứ Báo cáo số 340/BC-CĐSL ngày 13/12/2023 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về Tổ chức Tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên K60 

năm 2023; 

Căn cứ Báo cáo số 118/BC-CĐSL ngày 04/6/2024 về Kết quả tổ chức Ngày 

hội việc làm trường Cao đẳng Sơn La năm 2024. 

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo Công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu 

việc làm năm học 2023-2024 như sau: 

I. Công tác tư vấn nghề nghiệp 

1. Công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

nghề nghiệp, việc làm 

- Hàng tháng Trung tâm TS, HN &GTVL, Ban truyền thông chủ trì phối hợp 

với các đơn vị tổng hợp các thông tin tuyển dụng của các doanh nghiệp và đơn vị sử 

dụng lao động đăng lên các trang thông tin fanpage, website, facebook của nhà 

trường, để hỗ trợ HSSV đã và chuẩn bị tốt nghiệp tìm được việc làm phù hợp. 

- Trung tâm TS, HN &GTVL chủ trì xây dựng thông tin về công tác hướng 

nghiệp, giới thiệu việc làm trên trang thông tin fanpage, website, facebook, zalo… 

và kết nối các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

- Ban truyền thông thực hiện các bài viết, phóng sự về công tác hướng nghiệp, 

giới thiệu việc làm trên fanpage, website, facebook, zalo… 

2. Đối tượng được tư vấn nghề nghiệp 

* Đối với HSSV đang học tập tại trường CĐ Sơn La: 

- Toàn bộ HSSV năm thứ nhất (K60) 

- Toàn bộ sinh viên K58 và học sinh Trung cấp K59 đang học tại trụ sở chính 
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nhà trường. 

* Đối với HSSV đã tốt nghiệp: Những HSSV đã tốt nghiệp có nhu cầu tìm 

việc làm, đăng ký học thêm ngành/nghề khác hoặc có nhu cầu học trình độ cao hơn. 

3. Kết quả tư vấn 

1.1. Đối với HSSV năm thứ nhất (K60) 

- Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-CĐSL ngày 31/8/2023 của Trường Cao 

đẳng Sơn La về việc tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh 

viên năm 2023 (sửa đổi, bổ sung Kế hoạch số 70/KH-CĐSL ngày 28/2/2023 của 

Trường Cao đẳng Sơn La), Nhà trường lồng ghép vào Chương trình giáo dục chính 

trị đầu khoá các nội dung: Một số kỹ năng hoạch định hướng nghề nghiệp cho tương 

lai; một số kỹ năng cần thiết cho người học để hình thành thái độ nghề nghiệp, đạo 

đức nghề nghiệp, xây dựng kế hoạch học tập và phát triển năng lực nghề nghiệp; 

các chế độ, chính sác cho người lao động liên quan trực tiếp đến ngành, nghề đào 

tạo. 

- Kết quả HSSV tham gian học tập như sau:1 

 + Đợt 02 thực hiện từ ngày 06/9/2023 - 09/9/2023: Đối tượng tham gia học 

tập gồm học sinh các lớp trung cấp K60 trúng tuyển đợt 2,3,4; sinh viên cao đẳng 

K60 trúng tuyển đợt 1,2,3 nhập học năm 2023 của Trường Cao đẳng Sơn La. Kết 

quả: 356/356 học sinh sinh viên tham gia học tập, đạt 100%. 

+ Đợt 03 thực hiện từ ngày 08/12/2023 - 11/12/2023: 636/636 HSSV, bao 

gồm: 79 học sinh trung cấp K60 trúng tuyển đợt 2,3,4; sinh viên cao đẳng K60 trúng 

tuyển đợt 1,2,3 nhập học năm 2023 chưa tham gia học tập đợt 2. 557 học sinh trung 

cấp trúng tuyển đợt 5,6, sinh viên cao đẳng trúng tuyển đợt 4,5 nhập học mới năm 

2023 tham gia học tập, đạt 100%.  

2.2. Đối với sinh viên Cao đẳng K58 và học sinh Trung cấp K59 

- Triển khai cung cấp thông tin tuyển dụng của các đơn vị sử dụng lao động 

đối với ngành/nghề đào tạo và tư vấn giới thiệu việc làm trực tiếp tại Trung tâm TS, 

HN &GTVL và qua các fanpage, website, facebook, zalo…Đặc biệt là tại website: 

http://cdsonla.edu.vn/tttuyensinh/index.php/thong-tin-tuy-n-d-ng-gi-i-thi-u-vi-c-

lam. Nhà trường gửi Công văn số 183/CĐSL-T.TSVL ngày 05/04/2024 về việc 

cung cấp thông tin tuyển dụng lao động năm 2024 cho HSSV tới các khoa quản lý 

nghề, Trung tâm Giáo dục thường xuyên các huyện cung cấp toàn bộ thông tin 

                                                      
1 Tổng hợp Báo cáo số 340/BC-CĐSL ngày 13/12/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về Tổ chức Tuần sinh hoạt 

chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên K60 năm 2023 

http://cdsonla.edu.vn/tttuyensinh/index.php/thong-tin-tuy-n-d-ng-gi-i-thi-u-vi-c-lam
http://cdsonla.edu.vn/tttuyensinh/index.php/thong-tin-tuy-n-d-ng-gi-i-thi-u-vi-c-lam


3  

tuyển dụng lao động của các đơn vị đến HSSV chuẩn bị tốt nghiệp, HSSV đã tốt 

nghiệp có nhu cầu tìm kiếm việc làm. 

- Tiến hành tư vấn về đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng; từ trung 

cấp, cao đẳng lên Đại học. Trường ban hành Thông báo số 67/TB-CĐSL ngày 

08/3/2024 về việc mở các lớp Liên thông từ Trung cấp lên Cao đẳng năm 2024; 

Thông báo số 173/TB-CĐSL ngày 22/5/2024 về tuyển sinh liên thông từ trình độ 

trung cấp, trình độ cao đẳng lên trình độ đại học, hình thức vừa làm vừa học năm 

2024… nhằm cung cấp thông tin đến người học có nhu cầu. 

2.3. Đối với HSSV đã tốt nghiệp 

Tư vấn về các ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo; thông tin về mạng lưới 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp; một số kỹ năng chuyển đổi, thích ứng linh hoạt cho 

người học…để tiếp tục học tập lên cao. Kết quả như sau: 

+ Thực hiện việc khảo sát nhu cầu bồi dưỡng, học liên thông theo Nghị định 

số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ tới các xã trên địa 

bàn tỉnh. Tính đến thời điểm báo cáo số lượng đăng ký như sau: 

TT Ngành đăng ký 
Số lượng 

(học viên) 
Ghi chú 

1 Đại học luật 33 
Đã nhập học 30 

học viên 

2 ĐH Kế toán 03  

3 ĐH Công tác xã hội 02  

4 ĐH chăn nuôi 01  

 Tổng 39  

+ Kết quả khảo sát nhu cầu liên thông lên trình độ Đại học ngành Giáo dục 

mầm non: 57 học viên đăng ký, trình Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La cho phép 

liên kết đào tạo đại học hệ liên thông ngàng Giáo dục mầm non (Công văn số 

566/CĐSL-T.TSVL ngày 23/10/2023). 

2.4. Đối với học sinh trung cấp K59 

- Lập danh sách học sinh K59 chuẩn bị tốt nghiệp để xây dựng Kế hoạch tư 

vấn về các ngành/nghề đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng và các chế độ 

chính sách học sinh học liên thông được hưởng;  

- Tiến hành tổ chức Ngày hội việc làm năm 2024 cho HSSV (theo Kế hoạch 

số 20/KH-CĐSL ngày 22/01/2024) 

II. Công tác tư vấn việc làm 
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1. Công tác tư vấn việc làm 

- Đối tượng: Toàn bộ học sinh sinh viên đang học tập tại trường, quan tâm tới 

HSSV chuẩn bị tốt nghiệp. 

 - Kết quả thực hiện: 

+ Tư vấn thường xuyên (việc làm và một số kỹ năng, kinh nghiệm tìm kiếm 

việc làm) đối với HSSV toàn trường trực tiếp tại Trung tâm TS, HN &GTVL và 

thông qua mạng xã hội. Từ tháng 9/2023 đến tháng 6/2024 đã tư vấn thường xuyên 

cho 321 HSSV tại Trường (Sổ theo dõi). 

 + Đối với sinh viên K58 và học sinh Trung cấp K59: Trường ban hành Kế 

hoạch số 224/KH-CĐSL ngày 9/8/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc Rèn 

kỹ năng mềm cho học sinh, sinh viên năm học 2023 – 2024; Kế hoạch số 225/KH-

CĐSL ngày 9/8/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về Tổ chức khóa học bổ trợ 

kiến thức, kĩ năng cơ bản sử dụng hiệu quả năng lượng và tài nguyên, bảo vệ môi 

trường năm học 2023-2024 nhằm Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 159/KH-CĐSL 

ngày 30/6/2022 của trường Cao đẳng Sơn La về tổ chức khóa học bổ trợ kiến thức, 

kĩ năng cơ bản sử dụng hiệu quả năng lượng và tài nguyên, bảo vệ môi trường giai 

đoạn 2022-2025; giúp HSSV tốt nghiệp có kiến thức, kỹ năng cơ bản bản sử dụng 

hiệu quả năng lượng và tài nguyên, bảo vệ môi trường nhằm đáp ứng Tiêu chuẩn 

3, Tiêu chí 5, Điều 10, Thông tư số 35/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/12/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội. 

Thường xuyên tư vấn việc làm cho người học lựa chọn công việc phù hợp 

với sức khỏe, năng lực, nguyện vọng; kết nối với đơn vị sử dụng lao động giới thiệu 

việc làm cho người học; Cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề 

đào tạo; thông tin về tuyển dụng, yêu cầu của đơn vị sử dụng lao động; chính sách 

lao động, việc làm cho người học. 

+ Đối với HSSV đã tốt nghiệp: Nhà trường giao Trung tâm TS-HN&GTVL 

chủ động cung cấp thông tin về việc làm liên quan đến ngành, nghề đào tạo; thông 

tin về tuyển dụng, yêu cầu của đơn vị sử dụng lao động; chính sách lao động, việc 

làm cho người học. 

2. Tổ chức ngày hội việc làm 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-CĐSL ngày 22/01/2024, Nhà Trường tổ chức 

Ngày hội việc làm năm 2024 cho HSSV. Kết quả cụ thể như sau:2 

                                                      
2 Tổng hợp từ Báo cáo số 118/BC-CĐSL ngày 04/6/2024 về Kết quả tổ chức Ngày hội việc làm trường Cao đẳng 

Sơn La năm 2024. 
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- Tổng số đơn vị đăng ký thông tin tuyển dụng tại ngày hội việc làm trường 

Cao đẳng Sơn La năm 2024: 27 đơn vị. 

 - Tổng số đơn vị tham gia tư vấn tuyển dụng trực tiếp tại chương trình: 22 

đơn vị.  

- Tổng số đơn vị đăng ký bàn tư vấn tuyển dụng: 18 đơn vị.  

- Tổng số HSSV đến tham dự chương trình là trên 600 HSSV.  

- Các doanh nghiệp, đơn vị đã tư vấn cho khoảng hơn 300 lượt HSSV quan 

tâm đến lĩnh vực đào tạo và tuyển dụng của đơn vị.  

- Tổng nhu cầu tuyển dụng của các đơn vị là: 3.997 lao động 

 Trong đó: Nhu cầu tuyển dụng đúng các ngành/nghề nhà trường đào tạo là 

603 lao động. 

 - Đã có 19 hồ sơ và phiếu đăng ký tuyển dụng tại ngày hội  

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm giới thiệu việc làm của Sở Lao động 

TB&XH, UBND các huyện để tham gia tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc 

làm; tạo điều kiện thuận lợi cho HSSV nắm bắt thông tin về thị trường lao động 

trong và ngoài tỉnh; từ đó HSSV chủ động tìm kiếm việc làm phù hợp với bản thân; 

các doanh nghiệp tuyển dụng được nguồn lao động, đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh 

doanh, đào tạo. 

 III. Một số hạn chế 

 - Do tác động của bối cảnh suy thoái kinh tế trên toàn cầu, nhiều doanh 

nghiệp có xu hướng tuyển dụng nhân sự có kinh nghiệm, kỹ năng cứng để tối ưu 

chi phí và thời gian đào tạo nghiệp vụ trong khi HSSV Trường Cao đằng Sơn La 

mới tốt nghiệp, chưa có kinh nghiệm làm việc. Do đó vai trò “cầu nối” của Nhà 

trường gặp nhiều khó khăn. 

 - Do học sinh là đối tượng đào tạo song song THPT hệ GDTX và học Trung 

cấp nghề nên một số học sinh thiếu định hướng nghề nghiệp. Nguyên nhân xuất phát 

từ việc học sinh chưa có ý thức định hướng nghề nghiệp của bản thân; không có cơ 

hội tiếp cận đầy đủ thông tin về các ngành nghề tiềm năng. 

 - Hình thức thực hiện chưa đa dạng, hấp dẫn. 

 IV. Phương hướng thực hiện công tác công tác tư vấn nghề nghiệp, 

Giới thiệu việc làm năm học 2024-2025 

 - Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Công tác tư vấn nghề nghiệp, 

Giới thiệu việc làm năm học 2024-2025; 

 - Đẩy mạnh thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm bằng 
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nhiều hình thức đa dạng; phát huy vai trò “cầu nối” của Trường giữa HSSV của 

trường và các đơn vị sử dụng lao động; 

 - Tổ chức Ngày hội việc làm tại Trường Cao đẳng năm 2025; 

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các đơn vị thuộc trường trong công tác 

tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc làm. 

 Trên đây là kết quả công tác Công tác tư vấn nghề nghiệp, Giới thiệu việc 

làm năm học 2023-2024 của Trường Cao đẳng Sơn La./. 

 
Nơi nhận: 
- Ban Giám hiệu; 

- Các đơn vị thuộc trường; 

- Lưu: VT, T.TSVL. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 
           Nguyễn Đức Long 
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